ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

                                                                 (пятый созыв)

                                                             ПРОТОКОЛ   № 9
заседания  Думы  города Нижневартовска

г. Нижневартовск

                                         22 декабря 2011  года

	Председательствовал:
	Клец М.В.- глава города, депутат по избирательному  округу № 25

Присутствовали: депутаты Думы города Нижневартовска:

	1
	Золотухина  Светлана  Валентиновна
	депутат по избирательному округу
	№ 1

	2
	Карпов         Анатолий  Карпович
	депутат по избирательному округу
	№ 2

	3
	Гасымова     Галина Александровна
	депутат по избирательному округу
	№ 3

	4
	Титова        Светлана    Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 4

	5
	Тарасова     Наталия      Петровна
	депутат по избирательному округу
	№ 5

	6
	Карпов     Александр  Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№ 6

	7
	Землянкин Сергей         Федорович
	депутат по избирательному округу
	№ 7

	8
	Тихомиров  Владимир   Михайлович
	депутат по избирательному округу
	№ 8

	9
	Тихонов       Владимир   Павлович
	депутат по избирательному округу
	№ 9

	10
	Лариков       Павел          Анатольевич
	депутат по избирательному округу
	№ 10

	11
	Быкова         Любовь     Александровна
	депутат по избирательному округу
	№ 11

	12
	Сатинов       Алексей      Владимирович
	депутат по избирательному округу
	№ 12

	13
	Дольников  Леонид        Александрович
	депутат по избирательному округу
	№ 13

	14
	Жигулина Татьяна  Владимировна
	депутат по избирательному округу
	№ 16

	15
	Садовская   Татьяна       Николаевна
	депутат по избирательному округу
	№ 17

	16
	Жигалов      Сергей        Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№ 18

	17
	Никандров   Вадим        Евгеньевич
	депутат по избирательному округу
	№ 20

	18
	Чабанец       Лидия         Петровна
	депутат по избирательному округу
	№ 21

	19
	Власов  Андрей Валерьевич
	депутат по избирательному округу
	№ 22

	20
	Зяблицкая   Наталья      Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 23

	21
	Яровой        Николай     Афанасьевич
	депутат по избирательному округу
	№ 24

Отсутствовали: Курушин  А.В., Галеев Ф.Х., Книжников Н.Н.
Присутствовал: депутат   Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры: Дайнеко О.А.
Приглашенные:

Бадина А.А.                     глава  администрации города Нижневартовска
	Суханова С.П.
Левкин С.А.

Трифонов Д.Н.

Сазонова О.В.

Оголев В.К.
	председатель Счетной палаты
заместитель главы  администрации города
заместитель главы  администрации города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства
заместитель главы  администрации города, директор департамента финансов

заместитель главы  администрации города по строительству

	Рябых Е.В.
Парфенова М.В.
Тихонов В.В.

Козлова О.П.
Тумбинская Л.М.
Воронова   Т.В.
Симанович Г.И.
Матиевская В.В.
Меньшиков И.А.

	заместитель главы  администрации города по экономике

заместитель главы администрации  города по социальной и молодежной политике
директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов

директор департамента образования

директор департамента экономики
управляющий делами администрации города
начальник юридического управления
заместитель начальника управления по опеке и попечительству

прокурор города Нижневартовска

Представители СМИ

Открыл заседание  Думы глава города Клец  М. В., депутат по избирательному округу №25. Сообщил  о поступившей доверенности  от депутата Книжникова Н.Н., о том что он доверяет свое право  на голосование  депутату Клецу М.В..
1.СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня девятого заседания  Думы города Нижневартовска   пятого созыва.
Докладывал:    Клец  Максим  Витальевич - глава города.
Сообщил, что поступило предложение снять с повестки дня вопрос «О внесении изменений в Положение о ежегодном творческом конкурсе среди электронных и печатных средств массовой информации города Нижневартовска на лучшее освещение проблем и достижений города Нижневартовска, деятельности органов местного самоуправления, утвержденное решением Думы города от 19.11.2010 №847».

Других предложений по повестке дня не поступило.
РЕШИЛИ: Принять следующую повестку дня девятого заседания  Думы города Нижневартовска   пятого созыва:
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1
	О награждении Благодарственным письмом Думы города

	2
	О внесении изменений в решение Думы города от 17.12.2010 №850 "О бюджете города Нижневартовска на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов"

	3
	О внесении изменений в комплексную программу "Капитальное строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска на 2009-2013 годы", принятую решением Думы города от 02.12.2008 №487

	4
	О внесении изменений в программу муниципального образования город Нижневартовск «Переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания, в городе Нижневартовске, в 2009-2015 годах», принятую решением Думы города от 24.12.2008 №522

	5
	О коэффициентах переходного периода

	6
	Об одобрении внесения изменений в долгосрочную целевую программу "Комплексная программа социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2010-2012 годы"

	7
	О контрольно-счетном органе муниципального образования -счетной палате города Нижневартовска

	8
	О награде города Нижневартовска – знаке «Родительская слава»

	9
	О порядке и сроках представления в Думу города ежегодных отчетов главы города и главы администрации города о результатах их деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города

	10
	О выплатах из средств городского бюджета лицам, награжденным почетным званием города «Почетный гражданин города Нижневартовска»

	11
	О плане работы Думы города Нижневартовска на 1 полугодие 2012 года

РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата (+ 1 доверенность)

«ЗА» единогласно

                                                       повестка дня принята.

1.СЛУШАЛИ: О награждении Благодарственным письмом  Думы города Нижневартовска.

 Докладывал: Тихонов Владимир Павлович, заместитель главы города.
РЕШИЛИ: Наградить Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска:
- лейтенанта внутренней службы Андрееву Наталью Сергеевну, инспектора по воспитательной работе отделения по кадровой и воспитательной работе Федерального государственного казенного учреждения « 5 отряд федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономного округу-Югре»;

- лейтенанта внутренней службы Мардамшина Наиля Инзировича, инженера отделения организации службы и пожаротушения Федерального государственного казенного учреждения «5 отряд федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономного округу-Югре»;

- Паночишева Анатолия Ивановича, водителя 42-ой пожарной части Федерального государственного казенного учреждения « 5 отряд федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономного округу-Югре».

РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата (+1 доверенность)

«ЗА» единогласно

                                                               решение принято.

2.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города от 17.12.2010 №850 "О бюджете города Нижневартовска на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов".
Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.
РЕШИЛИ: Принять решение о внесении изменений в решение Думы города от 17.12.2010 №850 "О бюджете города Нижневартовска на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов".
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата       (+1 доверенности)

«ЗА»: единогласно
                                                              решение принято.
3.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в комплексную программу "Капитальное строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска на 2009-2013 годы", принятую решением Думы города от 02.12.2008 №487.
Докладчик: Оголев Виктор Константинович, заместитель главы администрации города по строительству
РЕШИЛИ: Принять решение о внесении изменений в комплексную программу "Капитальное строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска на 2009-2013 годы", принятую решением Думы города от 02.12.2008 №487.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата (+1 доверенности)

«ЗА»                   21 депутат (+1 доверенности)
«Воздержался»   1 депутат (Никандров В.Е.)
                                                              решение принято.

4.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в программу муниципального образования город Нижневартовск «Переселение граждан из жилых помещений, пригодных для проживания, в городе Нижневартовске, в 2009-2015 годах», принятую решением Думы города от 24.12.2008 №522.

Докладывал: Трифонов Дмитрий Николаевич, заместитель главы администрации города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства.

РЕШИЛИ: Принять решение о внесении изменений в программу муниципального образования город Нижневартовск «Переселение граждан из жилых помещений, пригодных для проживания, в городе Нижневартовске, в 2009-2015 годах», принятую решением Думы города от 24.12.2008 №522.

РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:
Присутствует: 22 депутата (+1 доверенности)

«ЗА»                   21 депутат (+1 доверенности)
«Воздержался»   1 депутат (Никандров В.Е.)
                                                               решение принято.

5. СЛУШАЛИ: О коэффициентах переходного периода.

Докладчик: Тихонов Василий Владимирович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.
РЕШИЛИ: Принять решение о коэффициентах переходного периода.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата    (+1 доверенность)

«ЗА»       единогласно
                                                                решение принято.
6.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в долгосрочную целевую программу "Комплексная программа социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2010-2012 годы".
Докладчик: Матиевская Виктория Викторовна, заместитель начальника управления по опеке и попечительству администрации города.
РЕШИЛИ: Принять решение  об одобрении внесения изменений в долгосрочную целевую программу "Комплексная программа социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2010-2012 годы"
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата  (+1 доверенность)

«ЗА» единогласно

                                                                решение принято

7.СЛУШАЛИ: О контрольно-счетном органе муниципального образования - Счетной палате города Нижневартовска.
Докладывала: Суханова Светлана Петровна, председатель контрольно-счетного органа - Счетной палаты.
РЕШИЛИ: Принять решение о контрольно-счетном органе муниципального образования -Счетной палате города Нижневартовска.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата(+1 доверенность)

«ЗА» единогласно

                                                                решение принято.

8.СЛУШАЛИ: О награде города Нижневартовска – знаке «Родительская слава».
Докладывал: Тихонов Владимир Павлович, заместитель главы города.
Сообщил  присутствующим консолидированное мнение о внесении поправок в проект решения, принятое в процессе доработки разногласий, возникших  при обсуждении положения о Знаке  на заседании ПДК по социальным вопросам:
1.Награждение знаком производится ко Дню матери России (28 ноября).

2.При награждении Знаком одному из  награжденных родителей (попечителей) выплачивается единовременная  денежная выплата в размере 11495 рублей на одного ребенка.
3.Ежегодно знаком могут быть награждены не более 5 семей. Повторное награждение знаком не производится.

4. Ходатайство о награждении Знаком рассматривается на заседании постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, которая вносит его на рассмотрение Думы города. Решение о награждении Знаком принимается на очередном заседании Думы  города.

Землянкин С.Ф.  Предложил принять положение о знаке «Родительская слава» в первом чтении, так как  оно требует  доработки. Также обозначил вопрос: по какому  критерию выбирать 5 семей  из 65 ежегодно?
Карпов А.Н.  Согласен с тем, что  положение о Знаке  нужно принимать в первом чтении,  и  высказал мнение о необязательности  20 лет трудового стажа для матери, воспитывающей пятерых и более детей.
РЕШИЛИ: Принять в первом чтении Положение награде города Нижневартовска – знаке «Родительская слава».
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата (+1 доверенность)

«ЗА»                  единогласно
                                                               решение принято
9. СЛУШАЛИ: О порядке и сроках представления в Думу города ежегодных отчетов главы города и главы администрации города о результатах их деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города.
Докладывал: Коннов Владимир Васильевич, советник Думы города по юридическим вопросам.
Карпов А.Н. предложил другие сроки рассмотрения Думой города ежегодных отчетов: в марте отчет главы администрации, до конца апреля – отчет главы города.
РЕШИЛИ: Принять решение о порядке и сроках представления в Думу города ежегодных отчетов главы города и главы администрации города о результатах их деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата (+1 доверенность)

«ЗА»                  21 депутат    (+1 доверенности)
«Против»           1 депутат    (Карпов А. Н.)
                                                            решение принято.
10.СЛУШАЛИ: О выплатах из средств городского бюджета лицам, награжденным почетным званием города «Почетный гражданин города Нижневартовска».
Докладывал: Тихонов Владимир Павлович, заместитель главы города.
РЕШИЛИ: Принять решение о выплатах из средств городского бюджета лицам, награжденным высшими наградами муниципального образования город Нижневартовск.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата (+1 доверенность)

«ЗА»                  20 депутатов (+2 доверенности)
«Против»           2 депутата    (Никандров В.Е., Чабанец Л.П.)
                                                            решение принято.
11.СЛУШАЛИ: О плане работы Думы города Нижневартовска на 1 полугодие 2012 года.
Докладывал: Тихонов Владимир Павлович, заместитель главы города.
РЕШИЛИ: Принять решение о плане работы Думы города Нижневартовска на 1 полугодие 2012 года.
РЕЗУЛЬТАТЫ  ГОЛОСОВАНИЯ:

Присутствует: 22 депутата (+1 доверенность)

«ЗА» единогласно

                                                        решение принято.
Клец М.В. 1.Поздравил депутатов с наступающим Новым годом и предложил им принять участие в открытии городской елки 24 декабря 2011 года в 14.00.
                     2.Предложил депутатам принять участие в  совместных с администрацией  встречах с жителями города в микрорайонах в соответствии с утвержденным графиком встреч.
                     3. Объявил о закрытии заседания Думы города.

Глава города                                                                                   М. В. Клец